长期借款 7,655,682.01 7,815,500.00 87,709,110.50 103,180,292.51

长期应付款 7,342,552.83 42,867,082.61 270,087,282.93 320,296,918.37

金融负债合计 1,642,191,863.00 14,998,234.84 50,682,582.61 357,796,393.43 2,065,669,073.88

上表中披露的金融负债金额为未经折现的合同现金流量，因而可能与资产负债表中的账面金额有所不同。

（3）市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括利率风险、汇率风

险和其他价格风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。利率风险可源于已确认的计息金融

工具和未确认的金融工具（如某些贷款承诺）。

本公司IEE公司面临的市场利率变动的风险主要与IEE公司以浮动利率计息的长期负债有关。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净损益和其他综合收

益的税后净额产生的影响。

项目 利率变动 本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

人民币 增加5% -416,754.73 -416,754.73 -267,580.12 -267,580.12

人民币 减少5% 416,754.73 416,754.73 267,580.12 267,580.12

对于资产负债表日持有的、使本公司面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是假

设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率对上述金融工具进行重新计量后的影响。对于资产负债表日持有的、使本公司

面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是上述利率变动对按年度估算

的利息费用或收入的影响。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。汇率风险可源于以记账本位币之外

航天科技控股集团股份有限公司 2020年半年度报告全文

171

的外币进行计价的金融工具。IEE公司面临的汇率变动风险主要与本公司的经营活动有关。

IEE公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以记账本位币以外的货币进行的销售所致。外汇风险敏感性分析：

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，欧元及美元汇率发生合理、可能的变动时，将对其他综合

收益的税后净额和所有者权益产生的影响。

项目 汇率变动 本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

欧元 对人民币升值5%

6,842,180.43 6,842,180.43

5,533,352.62 5,533,352.62

欧元 对人民币贬值-5%

-6,842,180.43

-6,842,180.43 -5,533,352.62 -5,533,352.62

欧元 对美元升值5% -1,843,017.11 -1,843,017.11 1,368,908.53 1,368,908.53

欧元 对美元贬值-5% 1,843,017.11 1,843,017.11 -1,368,908.53 -1,368,908.53

2、资本管理

本公司资本管理政策的目标是为了保障本公司能够持续经营，从而为股东提供回报，并使其他利益相关者获益，同时维持最

佳的资本结构以降低资本成本。

为了维持或调整资本结构，本公司可能会调整融资方式、调整支付给股东的股利金额、向股东返还资本、发行新股与其他权

益工具或出售资产以减低债务。

本公司以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于2020年6月30日，本公司的资产负债率为33.12%

（2019年12月31日：38.52%）。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值计

量
-- -- -- --

（2）权益工具投资 180,382,410.96 180,382,410.96

（3）衍生金融资产 923,698.99 923,698.99

持续以公允价值计量

的资产总额
923,698.99 180,382,410.96 181,306,109.95

衍生金融负债 427,632.12 427,632.12

持续以公允价值计量 427,632.12 427,632.12

航天科技控股集团股份有限公司 2020年半年度报告全文

172

的负债总额